
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
referitor la: aprobarea susţinerii financiare a Asociaţiei sportive „ Viitorul Osica de Jos,, 

pentru activitatea sportivă desfăşurată de echipa de fotbal, în anul 2017

Consiliul local al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt 
Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.978 din 17.03.2017, a primarului Comunei Osica de Jos cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 979 din 17.03.2017, al viceprimarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr. 1036 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile art. 36 alin.(1) şi (2) lit.d) şi alin.(6) lit.a) pct.6 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art.3 alin.(1), art.12, art.67 alin.(2) lit.b) şi ari.69 din Legea nr.69/2000, legea 
educaţiei fizice şi sportului, cu modifiările şi completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1447/2007, privind aprobarea Normelor financiare pentru 
activitatea sportivă;
- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 22 din 29.03.2017, privind
aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2017 ;

-Prevederile art.3 alin.(2), art. 11, art.12, art.20 lit.h) şi lit.k) şi Anexa nr.2, Cap.II, 
punct.9, lit.b) şi art.35 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36 alin.(1), alin.(2) lit. d ) , alin.(6) lit.a) pct.6 şi art. 45 alin.(2) lit.a) 
coroborate cu art. 115 alin. (1), lit. b din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 -  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1: Se aprobă susţinerea financiară a echipei de fotbal ,.Viitorul Osica de Jos,,, 
pentru anul 2017, prin alocarea de la bugetul local Capitolul 67.02.05.01 , Titlul 20, Articolul 
bugetar 20.01.30 ,, Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere,, a sumei de 7.000 lei pentru activitatea 
sportică desfăşurată.

Art.2: Sumele alocate de la bugetul local vor fi utilizate pentru decontarea cheltuielilor 
de transport, materiale, echipament sportiv, taxe, avize, plată arbitrii şi observatori.

Art.3: Decontarea cheltuielilor se va face pe bază de referat de necesitate şi 
documente justificative.

Art.4.Hotărârea poate fi contestată conform Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică :
Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt



Primarului comunei Osica de Jos 
Compartimentului financiar -contabilitate 
Asociaţiei sportive ,, Viitorul Osica de Jos,

PRE DIN^fDE ŞEDINŢA,

Nr.3

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torcea-Şâmela

9astă hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei/Osica de Jos 
în şedinţS'ordîhară din data de 29.03.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, 
actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri

prezenţi în şedinţă

Tota l
consilie ri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
îm potrivă -

Abţineri -

T A B E L  N O M IN A L
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H .C .L . n r.3 3 /2 9 .0 3 .2 0 1 7  privind aprobarea susţinerii 
financiare a Asociaţiei sportive „ Viitorul Osica de Jos,, pentru activitatea sportivă desfăşurată de echipa de

fotbal, în anul 2017
Nr.
crt.

C o m p a rtim e n t/
In s titu ţie

N u m e  şi p re n u m e F u n cţia
d e ţin u tă

D ata  p rim irii H C L  
n r.3 3 /2 9 .0 3 .2 0 1 7

S e m n ă tu ra

1 Prim ar Pistol Marian Prim ar 1 1 .04 .20 17 [Ici
2 Viceprim ar G aţă Dumitru Viceprim ar 1 1 .04 .20 17 M/Hf- j
3 Com partim ent 

financiar -contabilitate
T ăn as ie  G heorghe Referent 1 1 .04 .20 17 T


